
22 – São Paulo, 63  (182) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 26 de setembro de 2018

Suplente: Andreia Gomes Carneiro - RF: 654.272-7
Titular: Gentil Balzan – RF: 581.820.6
Suplente: Alexandra Aguiar Pedro – RF: 754.716.1
Titular: Ricardo Miyahara – RF: 628.992.4
Suplente: Valéria Maria Trettel Silva – RF: 826.671.9
Pela Subprefeitura Regional de Ermelino Matarazzo – SP:
Titular: Andrew Claudio Martins Gomes – RF: 782.489-1
Suplente: Leandro Coppola Ferreira – RF: 726.984-6
Pela Secretaria do Verde e do Meio Ambiente – SVMA:
Titular: Deodoro Antonio Oliveira Vaz – PR: 627.552-4
Suplente: Sergio Henrique Forini – RF: 770.387-2
Pela Companhia Metropolitana de Habitação de São 

Paulo - COHAB:
Titular: Cassio Gomes Carvalheiro – RG: 13.667.084-2
Suplente: Sinésio Aparecido da Silva – RG: 21.731.824
Pela AES – Eletropaulo - SP:
Titular: Kelly Cristiane dos Reis Santana – RG: 26.391.379-X
Suplente: João Paulo Augusto – RG: 33.478.183
Pelo Departamento de Águas e Esgoto do Estado - DAEE:
Titular: Wagner Bernardo – RG: 6.160.452-5
Suplente: Jose Aparecido Souza de Luca – RG: 12.575.571-5
Pela Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO:
Titular: Eduardo de Carvalho Pereira – RF: 575.101.2
Suplente: Rosângela Veríssimo da Costa Sartorelli – RF: 

539.208-0
Pela Sabesp:
Titular: Lilian de Almeida S. Rodrigues – RG: 25.750.147-2
Suplente: Dolores Garducci – RG: 8.588.452
II.2) Pela SOCIEDADE CIVIL, moradores:

 NOME CPF
TITULAR Marilene Rodrigues 127.546.428-97
SUPLENTE Maria Hilde Rocha Chaves de Oliveira 051.686.388-64
TITULAR Allan Pereira da Silva 491.089.698-84
SUPLENTE Andre Jesus da Silva 436.579.398-57
TITULAR José de Ananias Lima Souza 285.645.778-95
SUPLENTE Marcia Regina Nunes Teixeira de Sousa 305.973.058-03
TITULAR Adriana Barros Poveda 285.546.758-60
SUPLENTE Edilson Lino Bastos 021.492.448-37
TITULAR Francisco de Assis Pereira 180.101.303-97
SUPLENTE Djalma Souza Crua 671.509.428-49
TITULAR Ricardo Araújo Silva 407.276.884-72
SUPLENTE Rita Rosangela Araujo Silva 077.436.628-10
TITULAR Eliane Filomena P. Bruni 055.982.058-58
SUPLENTE Hélia Maria Nunes Lima 376.693.785-20
TITULAR Terezinha Maria dos Santos Oliveira 166.911.848-74
SUPLENTE João Armando de Oliveira 431.398.259-00
TITULAR Edna LucIa Pereira dos Santos Dias 595.118.265-49
SUPLENtE Drielle Lucia Bastos da Silva 839.176.675-68

Pela SOCIEDADE CIVIL, associações e/ou entidades:
 NOME DA ENTIDADE CNPJ
TITULAR INSTITUTO MÃOS QUE SE UNEM 02.202.784/0001-66
  Ediomar Nascimento de Oliveira (Ediomar do Leite)
SUPLENTE Fernando Vieira

III – O Conselho Gestor ora constituído deverá elaborar e 
aprovar regimento interno, de acordo com a legislação vigente.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 SGAF - SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

 2016-0.070.923-7 DESPACHO A vista dos elementos 
constantes no presente, em especial as manifestações de Fl.(s) 
662 a 671 e 677, e no uso das atribuições a mim delegadas 
pelas Portarias 026/SEHAB.G/2017 e 040/SEHAB.G/2017, 
bem como o disposto no Decreto 57.630/2017, RATIFICO 
e AUTORIZO a liquidação e pagamento das Despesas de 
Exercícios Anteriores, referente aos serviços prestados em 
2014, no valor total de R$5.699.421,48 sendo R$2.403.395,91 
referente a serviços, R$845.274,38 referente a reajuste, a favor 
da empresa CONSTRUBASE ENGENHARIA LTDA (empresa líder 
do Consórcio Recuperação Ambiental), inscrita no CNPJ/MF 
nº 62.445.838/0001-46 e R$1.813.088,13 referente a serviços 
e R$637.663,06 referente a reajuste, a favor da empresa 
ENGEFORM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. (empresa 
consorciada do Consórcio Recuperação Ambiental), inscrita no 
CNPJ/MF nº 48.246.920/0001-10.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PROCESSO Nº 6210.2018/0005217-9
DESPACHO DA CHEFIA DE GABINETE
I – A vista dos elementos constantes nestes autos e no uso 

da competência que me foi delegada pela Portaria nº 21/2017 
- HSPM, publicada no D.O.C. de 07 de fevereiro de 2017, APLI-
CO à empresa PORTAL LTDA, CNPJ nº 05.005.873/0001-00, 
a penalidade de multa no montante 1% sobre o valor de R$ 
705,60 (setecentos e cinco reais e sessenta centavos), em razão 
do atraso na entrega do produto constante na Nota Fiscal nº 
102609, Nota de Empenho nº 2125/2018, com fundamento no 
artigo 86 da Lei Federal nº 8.666/93 e subitem 8.1.3 do item 
8.1 da Cláusula Oitava - Das Penalidades da Ata de Registro de 
Preços nº 378/2017 – SMS.G.

II – Prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis.
III – Publique-se.

PROCESSO Nº 6210.2016/0000251-8
Despacho
APOSTILAMENTO
Apostila do Termo 536/2016 de Contrato firmado com 

a empresa MEDICINA HIPERBÁRICA ZONA NORTE LTDA., 
CNPJ: nº 00.734.248/0001-86, cujo objeto é a Realização 
de Sessões de Câmara Hiperbárica (Oxigenoterapia Hiper-
bárica, conforme Processo nº 6210.2016/0000251-8).

I - O Superintendente do Hospital do Servidor Público 
Municipal no uso de suas atribuições, autoriza que o Contrato 
em referência seja apostilado para fazer constar a mudança no 
cadastro da empresa para: Razão Social: CLÍNICA MÉDICA DE 
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA ZONA NORTE LTDA, ende-
reço: Avenida Queiroz Filho, nº 1.700, sala 401, 4º andar, 
Torre B, Condomínio Villa Lobos Office Park, Vila Hambur-
guesa, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP: 
050319-000., conforme solicitação da Gestão de Contratos em 
SEI 011232691.

II – Publique-se.

PROCESSO Nº 6210.2018/0005503-8
DESPACHO DA CHEFIA DE GABINETE
I – A vista dos elementos constantes nestes autos, APLICO 

à empresa LM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES LTDA-ME, CNPJ nº 09.331.400/0001-54, a penalidade 
de multa no montante de 8,5% sobre o valor R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), em virtude do atraso na entrega do item constante 
na Nota Fiscal nº 185, conforme previsto no subitem 6.2.2 do 
item 6.2 da CLÁUSULA SEXTA – PENALIDADES, do Termo de 
Contrato nº 473/2017, Pregão Eletrônico nº 273/2017, Nota de 
Empenho nº 320/2018, e também com fundamento nos artigos 
86 e 87, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, pela competência 
que me foi delegada através da Portaria nº 21/2017 – HSPM, 
publicada no D.O.C. de 07 de fevereiro de 2017.

II – Prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis.
III – Publique-se.

DESPACHO:
Com base nas informações prestadas pelo interessado no 

processo SEI nº 6068.2018/0001309-1, o lote cadastrado sob 
contribuinte nº 121.198.0020-1, localizado na Rua Joaquim 
do Lago, 69, Prefeitura Regional Cidade Ademar, em Área de 
Proteção aos Mananciais, encontra-se inserido na Macrozona 
de Proteção e Recuperação Ambiental, conforme Mapa 1, e 
na Macroárea de Controle e Qualificação Urbana e Ambiental, 
segundo o Mapa 2, ambos da lei acima. Segundo a LPUOS, 
Lei 16.402/16, o lote em questão está inserido em Zona Eixo 
de Estruturação da Transformação Urbana Previsto Ambiental, 
ZEUPa, conforme Mapa 1, e em Perímetro de Qualificação 
Ambiental PA-12, conforme Mapa 3, ambos da lei acima. Os 
parâmetros de ocupação do solo estão indicados no Quadro 3 e 
os de quota ambiental, no Quadro 3A, desta lei.

A atividade &ldquo;Estação Rádio-Base&rdquo; foi classifi-
cada pela Lei 16.402/16 na subcategoria de uso INFRA, no gru-
po INFRA-5 &ndash; rede de telecomunicações, de acordo com 
o Item V do Art. 106 desta lei e com o decreto de usos vigente, 
Decreto 57.378/16. Segundo o Art. 107 da mesma lei, tal ativi-
dade pode ser implantada em qualquer local do Município de 
São Paulo, desde que sua localização esteja prevista em algum 
dos instrumentos mencionados no Inciso I deste artigo, entre 
os quais, em lei específica, caso contrário, a mesma deve ser 
analisada pelo órgão público competente e obter deliberação 
favorável da CTLU. No caso das ERB há lei específica que dispõe 
sobre sua instalação no Município de São Paulo (Lei 13.756/04 
e Decreto 44.944/04) , portanto, a mesma pode ser implantada 
no local em pauta, sem necessidade de deliberação pela CTLU. 
No caso de conflito entre as disposições da Lei 16.402/16 e 
da Lei 13.756/04 deverá ser ouvida a CTLU. Informamos, por 
fim, que a atividade em questão deve ser licenciada perante a 
municipalidade. 

6068.2018/0000764-4 - Uso e ocupação do solo: Con-
sulta de zoneamento

Despacho documental
Interessados: CARLA SAMIY CONCEIÇÃO
DESPACHO: Indeferida a solicitação do interessado por 

não atendimento do comunique-se publicado no Diário Oficial 
do Município em 16/08/2018.

 COORDENADORIA DE ATIVIDADE 
ESPECIAL E SEGURANÇA DE USO

 SEGUR-2

 SEGUR/DACESS
DESPACHO(S) DO DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA
00013/SEL/SEGUR-2/2018-2004-0.054.061-0- TRIBU-

NAL DE JUSTICA DO EST S PAULO- FORUM DISTRITAL DA LAPA; 
R MARTIM TENORIO, 00140 - LAPA; TORNO NULO O DESPACHO 
DE INDEFERIMENTO Nº SMUL/SEGUR/DACESS/00382/2018 PU-
BLICADO EM 06/06/2018 TENDO EM VISTA A COMPROVAÇÃO 
DA INEXISTÊNCIA DO FATO GERADOR.

 SEGUR/DACESS
DETERMINAÇÃO(ÕES) DO DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA
00201/SMUL/SEGUR/DACESS/2018 - 2017-0.183.979-9 

- ASSOC ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING; R 
JOAQUIM TAVORA, 01240 - 1250 - VILA MARIANA - FICA CON-
CEDIDO PRAZO COMPLEMENTAR DE 180(CENTO E OITENTA) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA, 
PARA ATENDIMENTO DA I.E.O.S. Nº 00228/SEL/SEGUR-2/2018, 
COM BASE NO PARAGRAFO ÚNICO DO ART. 58 DA LEI 16.642 
DE 9 DE MAIO DE 2017, FINDO O QUAL DEVERÃO SER APRE-
SENTADOS TODOS OS ATESTADOS EXIGIDOS NA MESMA.

00202/SMUL/SEGUR/DACESS/2018 - 2016-0.280.008-8 
- CONDOMINIO EDIFICIO JOSE MARTINS BORGES; AV PAULIS-
TA, 00302 - BELA VISTA.- CONSIDERA-SE ACEITO O PEDIDO DO 
INTERESSADO, PASSANDO O PRESENTE A SER ANALISADO NOS 
TERMOS DA LEI Nº 16.642, DE 09/05/2017, E DO DECRETO Nº 
57.776, DE 07/07/2017.

 SEGUR/DACESS
DETERMINAÇÃO(ÕES) DO DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA
00208/SMUL/SEGUR/DACESS/2018 - 2006-0.184.706-3 

- IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE S PAULO; 
R JOSE BONIFACIO, 00270 - 278 E 286 - SE - FICA CONCEDIDO 
PRAZO COMPLEMENTAR DE 150(CENTO E CINQUENTA) DIAS, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA, PARA 
ATENDIMENTO DA I.E.O.S. Nº 00161/2009, COM BASE NO PA-
RAGRAFO ÚNICO DO ART. 58 DA LEI 16.642 DE 9 DE MAIO DE 
2017, FINDO O QUAL DEVERÃO SER APRESENTADOS TODOS OS 
ATESTADOS EXIGIDOS NA MESMA.

 SEGUR-3

 SMUL/SEGUR DLR
DESPACHO DO SR.DIRETOR.

SMUL/SEGUR-3
2018-0.086.281-0 ESPAÇO FUNCHAL EVENTOS LTDA- 

Defiro o pedido de ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO para o evento 
ESPAÇO FUNCHAL ser realizado no(a) RUA FUNCHAL,482 nos 
dia(s) 26/09/2018 a 30/12/2018, para um público de 1899 
pessoas.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SEHAB Nº 98/2018, 25 DE SETEM-
BRO DE 2018

6014.2018/0000396-2
Conselho Gestor de ZEIS da Área Jardim Keralux
O Secretário da Habitação usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 48 a 53, da Lei 

Municipal nº 16.050/14 – Plano Diretor Estratégico - que prevê 
a constituição de Conselhos Gestores compostos por represen-
tantes dos moradores e do Poder Público, para participar da for-
mulação e implementação das intervenções a serem realizadas 
na área de ZEIS 1;

CONSIDERANDO os artigos 51 e 52 do Decreto Municipal 
nº 57.377/16, que estabelecem diretrizes para a constituição 
dos Conselhos Gestores de ZEIS;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 56.021/15, que 
regulamenta a Lei nº 15.946/13, e dispõe sobre a obrigatorie-
dade de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) de mulheres 
na composição dos conselhos de controle social do Município;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 146/16 – 
SEHAB, que estabelece as diretrizes para constituição dos 
Conselhos Gestores, bem como para a elaboração, aprovação 
e implementação dos Planos de Urbanização em áreas de ZEIS;

CONSIDERANDO as informações e os elementos contidos 
no Processo Administrativo SEI nº 6014.2018/0000396-2

RESOLVE:
I– Constituir Conselho Gestor para elaborar, aprovar e 

implementar o Plano de Urbanização da área definida como 
Zona Especial de Interesse Social - ZEIS 1 – L 026, referente 
a área do Jardim Keralux, localizada nesta Capital, no Distrito 
Ermelino Matarazzo.

II– Designar para integrar o Conselho Gestor do Jardim 
Keralux, os seguintes representantes:

II. 1) Pelo PODER PÚBLICO
Pela Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB:
Titular e Presidente do Conselho: Antonio da Silva Balbino - 

RF: 843.444-1

2017-0146850-2 SQL/INCRA   0008011100653-1 003   QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE 
INFRAESTRUTURA LTD

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE EXE-
CUCAO DE ESTACAO RADIO BASE

INDEFERIDO:
INDEFIRO A PRESENTE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

ACOLHIDO COMO RECURSO HIERÁRQUICO, UMA VEZ NÃO 
TER SIDO APRESENTADO NENHUM FATO NOVO, COM RELA-
ÇÃO AOS MOTIVOS QUE ENSEJARAM OS INDEFERIMENTOS 
ANTERIORES.
2017-0186641-9 SQL/INCRA   0008241200188-1 011   POSTO DE SERVICOS PARANA LTDA

RECONSIDERACAO DO CADASTRO/MANUTENCAO DE 
TANQUES, BOMBAS E EQUIPAMENTOS AFINS

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 1º 

DO ARTIGO 55 DA LEI 16.642/17, POR NÃO APRESENTAR O 
PROJETO PARA SER ANALISADO.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE ATIVIDADE 
ESPECIAL SEL/SEGUR 1
2011-0256300-1 SQL/INCRA   0018723600054-1 001   NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA

ALVARA DE EXECUCAO DE ESTACAO DE RADIO BASE
INDEFERIDO:
A INICIAL, INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE ALVARA DE 

EXECUCAO DE ESTACAO DE RADIO BASE, NOS TERMOS DA LEI 
13.756/04 REGULAMENTADA PELO DECRETO 44.944/04, BEM 
COMO ARTIGOS 59 E 114 DA LEI 16.642/17 REGULAMENTADA 
PELO DECRETO 57.776/17, TENDO EM VISTA O NÃO ATENDI-
MENTO SATISFATÓRIO DO ¿COMUNIQUE-SE¿ PUBLICADO EM 
20/01/2018 . O PRAZO SOLICITADO NÃO FOI CONCEDIDO POR 
FALTA DE AMPARO LEGAL.
2015-0240456-3 SQL/INCRA   0001901300463-1 001   QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE 

INFRAESTRUTURA LTD
AUTO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
A INICIAL, INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE AUTO DE 

REGULARIZACAO, DE ESTAÇÃO DE RADIO BASE NOS TERMOS 
DA PORTARIA Nº 4/13/SEL.G TENDO EM VISTA QUE A DO-
CUMENTAÇÃO APRESENTADA NÃO ATENDE A LEI 13.756/04 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 44.944/04 E LEGISLAÇÃO 
COMPLEMENTAR, CONFORME RELATÓRIO CONSTANTE NO 
PROCESSO.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.ADAPT. ACESSIB. E SE-
GURANCA DE USO SEL/SEGUR 2
2016-0133408-3 SQL/INCRA   0005002500951-1 011   C O M B U L U Z  D I S T R I B U I D O R A  D E 

PRODUTOS DE PETROLEO LTD
AUTO DE VERIFICACAO DE SEGURANCA
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE AVS TENDO EM VISTA QUE PARA 

O LOCAL CONSTA O AVS Nº 02914 DE 12/12/87. FICA NEGADA 
PEDIDO A CONVERSÃO DO PRESENTE EM CERTIFICADO DE 
MANUTENÇÃO FACE A IMPOSSIBILIDADE TECNICA DA MESMA. 
CASO O INTERESSADO PRETENDA OBTER O CERTIFICADO DE 
MANUTENÇÃO O MESMO DEVERÁ SER REQUERIDO EM EXPE-
DIENTE PRÓPRIO.
2017-0083261-8 SQL/INCRA   0008714700859-1 003   CONDOMINIO EDIFICIO BUILDING CENTER

AUTO DE VERIFICACAO DE SEGURANCA
DEFERIDO:
DEFIRO A INICIAL. EXPEÇA-SE O AUTO DE VERIFICAÇÃO 

DE SEGURANÇA PARA O LOCAL, NOS TERMOS DO DECRETO 
17.216/81, A VISTA DAS INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS APRE-
SENTADOS PELOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS QUE ATESTAM A 
SEGURANÇA E ESTABILIDADE DA EDIFICAÇÃO, NOS TERMOS 
DA SEÇÃO 3N DO DECRETO 32.329/92 E LEGISLAÇÃO SUPER-
VENIENTE.
2017-0107621-3 SQL/INCRA   0012300400013-1 010   ASSOC. DAS FRANCISCANAS FILHAS DA 

DIV. PROVIDENCIA
ALVARA DE FUNCIONAMENTO DE SISTEMA DE SEGU-

RANCA
DEFERIDO:
DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE ALVARÁS DE APRO-

VAÇÃO, EXECUÇÃO E DE FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE 
SEGURANÇA, FACE ÀS INFORMAÇÕES E ATESTADOS APRESEN-
TADOS, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, DECRETO 32.329/92 E 
NORMAS ESPECIAIS DE SEGURANÇA.
2017-0107621-3 SQL/INCRA   0012300400013-1 010   ASSOC. DAS FRANCISCANAS FILHAS DA 

DIV. PROVIDENCIA
ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE SISTEMA DE 

SEGURANCA
DEFERIDO:
DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE ALVARÁS DE APRO-

VAÇÃO, EXECUÇÃO E DE FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE 
SEGURANÇA, FACE ÀS INFORMAÇÕES E ATESTADOS APRESEN-
TADOS, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, DECRETO 32.329/92 E 
NORMAS ESPECIAIS DE SEGURANÇA.
2018-0093001-8 SQL/INCRA   0029909500246-1 007   INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA

CADASTRO DE SISTEMA ESPECIAL DE SEGURANCA
DEFERIDO:
DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE CADASTRO DE 

SISTEMA ESPECIAL DE SEGURANCA , FACE AS INFORMA-
ÇÕES E ATESTADOS APRESENTADOS, NOS TERMOS DA LEI Nº 
16.642/17, DECRETO Nº 57.776/17 E NORMAS ESPECIAIS DE 
SEGURANÇA

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE LOCAL DE 
REUNIAO SEL/SEGUR 3
2018-0066707-4 SQL/INCRA   0001710300469-1 163   FEIRA DA MADRUGADA COM. PROD.

ALIMENTICIOS E DE MAGAZINES LTD
ALVARA DE AUTORIZACAO
INDEFERIDO:
A INICIAL, INDEFIRO O PRESENTE TENDO EM VISTA O 

CANCELAMENTO DO EVENTO CONFORME INFORMA O RE-
QUERENTE..
2018-0086627-1 SQL/INCRA   0030607901877-1 202   PRO MAGNO EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPACOES S.A.
ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZA-

CAO PARA O EVENTO EVENTO * O FUTURO DOS EMPREGADOS 
E DA GESTÃO * A SER REALIZADO NO(A) PRO MAGNO EVEN-
TOS - DATA DO EVENTO: 26/09/2018, PARA UMA LOTAÇÃO 
MÁXIMA DE 1500 PESSOAS.
2018-0090299-5 SQL/INCRA   0007328400021-1 251   V.M. COMUNICACOES LTDA

ALVARA DE AUTORIZACAO
INDEFERIDO:
A INICIAL, INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE ALVARA DE 

AUTORIZACAO PARA O EVENTO ABROSS 2018, A SER REALIZA-
DO NO(A) *PALÁCIO DAS CONVENÇÕES DO ANHEMBI, TENDO 
EM VISTA A EXISTÊNCIA DE REVALIDACAO DE ALVARA DE 
FUNCIONAMENTO DE LOCAL DE REUNIAO Nº 2018/16300-00, 
PUBLICADO NO D.O.C EM 20/09/2018, PARA O USO, LOCAL E 
LOTAÇÃO PRETENDIDOS, CONFORME O DISPOSTO NO DECRE-
TO 49.969/2008, ARTIGO 5º, § 4.
2018-0092994-0 SQL/INCRA   0030607901877-1 211   PRO MAGNO EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPACOES S.A.
ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZA-

CAO PARA O EVENTO SILICON VALLEY CONFERENCE A SER 
REALIZADO NO(A) PRO MAGNO CENTRO DE EVENTOS - DATA 
DO EVENTO: 29/09/2018, PARA UMA LOTAÇÃO MÁXIMA DE 
1.500 PESSOAS.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI
DESPACHOS: LISTA 162
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO
ENDERECO: RUA SãO BENTO, 405
6068.2018/0001309-1 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Uso e Ocupação do Solo
Despacho documental
Interessados: CLARO S.A 

COORD.PARC.SOLO E HABITACAO DE INTERESSE SO-
CIAL - SMUL/PARHIS

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) GABINETE DO COORDENADOR SEL/

PARHIS G
2016-0096770-8 SQL/INCRA   0011418600104-1 003   LUIS ANTONIO PASSONI

RECONSIDERACAO DESPACHO DE ALVARA DE APRO-
VACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA

DEFERIDO:
A INICIAL DEFERIDO, RECONSIDERACAO DESPACHO DE 

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, 
NOS TERMOS DA(S) DAS LEIS 16.402/16, 16.050/14, 11.228/92 
E DECRETOS 32.329/92, 56.089/15, 57.377/16.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL SEL/PARHIS 1
2018-0008368-4 SQL/INCRA   6383580422185-2 001   TENDA NEGOCIOS IMOBILIARIOS S/A

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-
CUCAO DE EDIFICACAO NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO 

E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS DA LEI 
16.642/17 E DECRETO 57.776/17
2018-0017759-0 SQL/INCRA   0013440300047-1 002   TENDA NEGOCIOS IMOBILIARIOS S/A

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDI-

FICACAO NOVA NOS TERMOS LEIS 16.050/14, 16.402/16, 
16.642/17 E DECRETOS 56.089/15, 57.377/16, 57.521/16 E 
DECRETO 57.776/17

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.DIRETRIZES E PARCE-
LAMENTO DO SOLO SEL/PARHIS 3
2014-0296623-3 SQL/INCRA   0030306200470-1 001   COMPANHIA DE TRANSMISSAO DE 

ENERGIA ELETR.PAULISTA
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE DES-

MEMBRAMENTO DE GLEBA
INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPA-

CHO DE ALVARA DE DESMEMBRAMENTO DE GLEBA, NOS TER-
MOS DO INCISO I DO ARTIGO 15 DO DECRETO 52.114/2011, 
TENDO EM VISTA NÃO ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE 
PUBLICADO EM 12/07/18.

COORD. ATIVIDADE ESPECIAL E SEGURANCA DE USO 
- SMUL/SEGUR

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) GABINETE DO COORDENADOR SEL/

SEGUR G
2004-0112891-8 SQL/INCRA   0006414700703-1 001   PISOS NEWS S/S LTDA

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE VERIFI-
CACAO DE SEGURANCA

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PROSSEGUIMENTO DESTE PROCESSO, TENDO 

EM VISTA QUE A EMPRESA REQUERENTE ENCERROU SUAS 
ATIVIDADES NO LOCAL, CONFORME INFORMAÇÕES EM COTA 
DE 29/09/17, ÀS FLS. 59 VERSO.
2004-0282219-2 SQL/INCRA   0000508700140-1 007   FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE CERTIFICADO DE 

ACESSIBILIDADE
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

TENDO EM VISTA O ASSUNTO ESTÁ SENDO TRATADO ATRAVÉS 
DO PROCESSO N° 2018-0.070.516-2.
2011-0153988-3 SQL/INCRA   0030604300147-1 008   SOLOPLAST COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE VERIFI-

CACAO DE SEGURANCA
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

TENDO EM VISTA QUE A FIRMA REQUERENTE ENCERROU SUAS 
ATIVIDADES NO LOCAL, CONFORME INFORMADO EM COTA 
DE 08/06/2017.
2013-0209085-9 SQL/INCRA   0019405900179-1 001   CELL SITES SOLUTIONS

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE EXE-
CUCAO DE ESTACAO RADIO BASE

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

PELO NÃO ATENDIMENTO SATISFATÓRIO DO COMUNIQUE-SE 
PUBLICADO EM 3/10/2017, NOS TERMOS DO INCISO III DO 
ARTIGO 59 DA LEI 16.642/17 E NA INSTÂNCIA PREVISTA NOS 
ARTIGOS 106 E 107 DO DECRETO Nº 57.776/17, QUE REGU-
LAMENTOU A LEI 16.642/17. O PRAZO SOLICITADO NÃO FOI 
ATENDIDO POR FALTA DE AMPARO LEGAL.
2015-0160596-4 SQL/INCRA   0011619000503-1 020   POSTO DE SERVICOS ARCUAN LTDA

RECONS. DE DESPACHO DE ALVARA DE APROV. E EXEC. 
P/ INSTALACAO DE EQUIPAMENTO

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

PELO NÃO ATENDIMENTO SATISFATÓRIO DO COMUNIQUE-SE 
PUBLICADO EM 11/05/2018, NOS TERMOS DO INCISO III DO 
ARTIGO 59 DA LEI 16.642/17 E NA INSTÂNCIA PREVISTA NOS 
ARTIGOS 106 E 107 DO DECRETO Nº 57.776/17, QUE REGULA-
MENTOU A LEI 16.642/17.
2015-0194633-8 SQL/INCRA   0018302500533-1 001   TIM CELULAR S/A

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE EXE-
CUCAO DE ESTACAO RADIO BASE

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

TENDO EM VISTA O INFORMADO NA COTA À FOLHA 228, 
BEM COMO O ESTABELECIDO NO INCISO I DO ART. 59 DA LEI 
MUNICIPAL MUNICIPAL 16.642/17 E NO ART. 52 DO DECRETO 
MUNICIPAL 57.776/17.
2015-0337927-9 SQL/INCRA   0004908700761-1 005   NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA.

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE REGU-
LARIZACAO

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

PELO NÃO ATENDIMENTO SATISFATÓRIO DO COMUNIQUE-SE 
PUBLICADO EM 18/11/17, NOS TERMOS DO INCISO III DO 
ARTIGO 59 DA LEI 16.642/17 E NA INSTÂNCIA PREVISTA NOS 
ARTIGOS 106 E 107 DO DECRETO Nº 57.776/17, QUE REGULA-
MENTOU A LEI 16.642/17. RESSALTANDO QUE O INTERESSADO 
SOLICITOU O CANCELAMENTO DO PROCESSO À FL. 144.
2016-0220990-8 SQL/INCRA   0004419300264-1 016   INDUSTRIA GRAFICA FORONI LIMITADA

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE VERIFI-
CACAO DE SEGURANCA

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO, 

TENDO EM VISTA A NÃO APRESENTAÇÃO DE FATO NOVO PARA 
CONTINUIDADE DE ANÁLISE.
2016-0249350-9 SQL/INCRA   0007703601047-1 004   AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSAO DE 

INFRAESTRUTURAS
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE REGU-

LARIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE, UMA VEZ QUE NÃO FORAM APRE-

SENTADOS NOVOS ELEMENTOS PARA ANÁLISE QUE ALTEREM 
O DESPACHO ANTERIOR, RESSALTANDO QUE ENQUANTO O 
PROCESSO DE PROTOCOLO MAIS ANTIGO CONSTAR EM ANÁLI-
SE, O ASSUNTO DEVERÁ SER TRATADO ATRAVÉS DELE.
2016-0271057-7 SQL/INCRA   0020607300017-1 001   SERGIO SBRIGHI

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE REGU-
LARIZACAO

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE TENDO EM VISTA QUE NÃO FORAM 

APRESENTADOS DOCUMENTOS QUE ALTEREM A COTA DE FLS. 
19, NEM O DESPACHO ANTERIOR. O PRAZO SOLICITADO NÃO 
FOI ATENDIDO POR FALTA DE AMPARO LEGAL E RESSALTAMOS 
QUE TANTO O PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DE DESPACHO 
COMO O PEDIDO DE PRAZO FOI REALIZADO POR PESSOA/
EMPRESA ESTRANHA AO PROCESSO, QUE NÃO COMPROVOU 
VINCULO COM O MESMO.


